CÂMARA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
ESTADO DE SÃO PAULO

site:www.cmbalsamo.sp.gov.br e-mail:camara@cmbalsamo.sp.gov.br
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 3264-1518

RELAÇÃO DAS INDICAÇÕES
4ª Sessão Ordinária - 2025

Indicação nº 09
Solicita ao Executivo a aplicação de cursos objetivando a capacitação de

professores e agentes/servidores públicos, que atuam nas escolas ou na área da
educação, conforme especificação que segue:

- curso de combate e controle de incêndio nas escolas;
- curso de higiene e manuseio/cuidados com bebês na Creche Escolas Letícia da

Silva Sanches e Escola João Soler Flores;
- curso de orientação para monitores e motoristas de veículos escolares;
- curso de primeiro socorros, conforme determina a Lei Municipal nº 2350, que

sugiro seja realizado no início do ano letivo.

Vereador: João Manoel Fonte - SOLIDARIEDADE

Indicação nº 10
Solicita ao Executivo, junto ao Departamento de Engenharia e Obras, a

implantação de saídas de emergência nas laterais da Escola Modesto José Moreira,
para facilitar o escoamento de alunos e funcionários caso haja uma ocorrência mais
grave.

Vereador: João Manoel Fonte - SOLIDARIEDADE

Indicação nº 11
Solicita ao Executivo que estude a possibilidade de encaminhar à Câmara

Municipal Projeto de Lei concedendo abono de um dia ao servidor no mês de seu
aniversário. Esse abono não seria remunerado, apenas permitindo a folga do servidor,
como forma de reconhecimento ao trabalho desenvolvido ao longo do ano.

Vereador: Samuel Benevides Ferreira Lopes - PSD

 CÂMARA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
ESTADO DE SÃO PAULO

site:www.cmbalsamo.sp.gov.br e-mail:camara@cmbalsamo.sp.gov.br
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 3264-1518

Indicação nº 12
Solicita ao Executivo, junto ao Departamento de Engenharia e Obras, que seja

realizada a ligação dos pontos de água e esgoto nos terrenos que foram objetos de
doação pela Prefeitura, para construção de empresas - localizados na Rua Antonio
Calister. A indicação requer atendimento urgente, já que as áreas doadas não possuem
os pontos que os ligam nas redes de distribuição de água e captação de esgoto.

Vereador: Guilherme Jordão Rodrigues - PP

Indicação nº 13
Solicita ao Executivo, junto ao Departamento de Engenharia e Obras, a

construção de redutor de velocidade na Rua Alberto Andaló, altura do número 597. O
pedindo atende solicitação de munícipes e monitores, pois o local fica em frente ao
prédio do Projeto Fiorilli, onde tem muito movimento de crianças, especialmente nos
horários de pico.

Vereadora: Valdenice Santos Ferreira - PL

Sala das Sessões vereador Antonio Castilho, 14 de Março de 2025.